
www.zlin.czso.cz 

 

Informace Krajské správy ČSÚ ve Zlíně 
 

 

Hospodářský vývoj Zlínského kraje ve 2. čtvrtletí 2021 
 

ZAMĚSTNANCI A MZDY  

Ve 2. čtvrtletí roku 2021 činil průměrný evidenční počet zaměstnanců (přepočteno na plně zaměstnané) 
ve Zlínském kraji 202,3 tis. osob. Bylo to o 0,1 % méně, než ve stejném období roku 2020 (zahrnuti jsou 
i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR). V celé České republice došlo k nárůstu 
o 0,7 %. Mezi kraji se meziročně snížil počet zaměstnaných pouze ve čtyřech krajích, a to v Karlovarském 
(2,0 %), Ústeckém (0,4 %), Moravskoslezském (0,6 %) a Zlínském kraji (0,1 %). Nejvíce zaměstnaných 
naopak přibylo v Hlavním městě Praze (2,1 %), Libereckém a Jihomoravském kraji (shodně 0,9 %),  

Ve Zlínském kraji průměrná mzda za 2. čtvrtletí roku 2021 meziročně vzrostla o 13,0 % na 33 856 Kč. 
V České republice se průměrná mzda zvýšila oproti stejnému období loňského roku o 11,3 % na 38 275 Kč. 
Nejnižší průměrnou mzdu pobírali zaměstnanci v Karlovarském kraji (33 636 Kč), což bylo o 220 Kč méně, 
než ve Zlínském kraji, který byl na předposlední příčce. Tradičně nejvyšší mzda byla v Hlavním městě Praze 
(46 163 Kč). 

EKONOMICKÁ AKTIVITA A MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI 

V kraji ve 2. čtvrtletí roku 2021 se nacházelo v hlavním zaměstnání 274,8 tis. osob (z toho 154,5 tis. mužů, 
tj. 56,2 %). V průmyslu pracovalo celkem 40,2 % všech zaměstnaných, což je druhý nejvyšší podíl ze všech 
krajů, hned po Libereckém kraji (40,8 %). Dále pak následoval velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel, kde bylo zaznamenáno 12,1 % zaměstnanců. Míra ekonomické aktivity v kraji činila 
57,2 % (podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných k počtu všech osob starších 15 let v %), což bylo 
o 2,2 p.b. méně, než za celou ČR. Šlo o nejnižší míru ekonomické aktivity v České republice. O 0,1 p.b. více 
měl Ústecký kraj. Obecná míra nezaměstnanosti ve 2. čtvrtletí roku 2021 v kraji dosáhla 1,9 % osob, která 
byla totožná i ve stejném období roku 2020.  

NEZAMĚSTNANOST  

V evidenci úřadu práce bylo ve Zlínském kraji k 30. 6. 2021 celkem 11 622 uchazečů o zaměstnání, což 
činilo o 1,7 % méně, než daném období minulého roku. V tomto počtu bylo 5 965 žen, 1 995 osob se 
zdravotním postižením a 348 absolventů škol. V tomto období byl podíl nezaměstnaných osob v kraji 
2,91 %, v loňském roce 2,93 %. V republice podíl nezaměstnaných osob k 30. 6. 2021 činil 3,73 %. 

Na úřadech práce v kraji bylo k dispozici 12 536 volných pracovních míst (o 15,2 % více než loni v téže 
době), z toho 1 154 pro osoby se zdravotním postižením, což činilo nárůst o 53,5 % oproti červnu 2020. 

 ORGANIZAČNÍ STATISTIKA 

K 30. 6. 2021 bylo ve Zlínském kraji v registru ekonomických subjektů evidováno 144 781 jednotek. Jednalo 
se o 4,9 % z celkového počtu těchto organizací v ČR (cekem 2 952,8 tis.). Nejpočetnější skupinu v kraji 
tvořili živnostníci (včetně zahraničních), kteří v kraji představovali 73,4 % (106,2 tis.). Právnické osoby byly 
zastoupeny počtem 30,1 tis., tj. 20,8 % a následovaly obchodní společnosti v počtu 17,9 tis. organizací 
(12,4 %).  

Podle CZ-NACE zůstalo pořadí nejčastějších odvětví činností ve srovnání s předešlými obdobími podobné. 
Celkem 27,4 tis. subjektů se jako hlavní činností zabývalo velkoobchodem, maloobchodem; opravami 
a údržbou motorových vozidel. Následovaly organizace ve zpracovatelském průmyslu, kde působilo 21,7 tis. 
jednotek, a ve stavebnictví činil počet 19,4 tis. Nad 10 000 subjektů se dostala ještě kategorie profesní, 
vědecké a technické činnosti, kde působilo 16,0 tis. jednotek. 

STAVEBNÍ POVOLENÍ 

Celkem bylo v kraji během 1. až 2. čtvrtletí roku 2021 vydáno 2 160 stavebních povolení, což činilo 
o 0,3 % méně, než za srovnatelné období loňského roku. Meziroční nárůst nastal v okrese Kroměříž 
(zvýšení o 20,3 %) a v Uherském Hradišti (o 12,3 %). U ostatních dvou okresů došlo k poklesu. Na 
Vsetínsku  šlo o úbytek o 10,7 %, na Zlínsku o 13,1 %. Celková orientační hodnota staveb v kraji za 
sledované období, na něž byla vydána stavební povolení, činila 8 759 mil. Kč. Průměrná hodnota jednoho 
stavebního povolení byla v kraji 4 055 tis. Kč. Nejvyšší byla v okrese Uherské Hradiště (5 301 tis. KČ), 
následoval Zlín (5 137 tis. Kč) a nejnižší byla v okrese Kroměříž (2 341 tis. Kč). Na novou bytovou výstavbu 



www.zlin.czso.cz 

připadlo 474 povolení, jejichž orientační hodnota byla 2 816 mil. Kč. Nejvyšší počet stavebních povolení 
mezi kraji v ČR za 1. pololetí 2021 byl vydán ve Středočeském kraji (8 804) s orientační hodnotou 25 588 
mil. Kč, následovaný Jihomoravským krajem (4 905; orientační hodnota 26 287 mil. Kč). 

BYTOVÁ VÝSTAVBA 

Meziročně se výstavba zahájených bytů v kraji snížila o 13,0 %. Bylo zahájeno 829 bytů (podíl 4,1 % na 
jejich počtu v České republice). U zahájených bytů byl v kraji zaznamenán pokles, oproti stejnému období 
v předchozím roce (o 13 %).  

Dokončené byty za 1. až 2. čtvrtletí činily 657 jednotek (o 3,4 % méně). Nejvyšší počet bytů byl dokončen 
v okrese Zlín (256), což znamenalo nárůst oproti stejnému období loňského roku 58,0 %. V celé republice 
bylo dokončeno 16 991 bytových jednotek, z čehož podíl Zlínského kraje činil 3,9 %. V kraji převažovaly byty 
u nové výstavby (575) a v nových rodinných domech, kterých bylo dokončeno 444.  

ZEMĚDĚLSTVÍ  

Výroba masa v jatečné hmotnosti byla v kraji za 1. až 2. čtvrtletí zaznamenána o 6,4 % vyšší (bez 
drůbežího), tj. 5 247 t. Skopové a kozí kleslo o 4,7 %, z toho jehněčího bylo ještě o 18,4 % méně. Největším 
producentem masa (bez drůbežího) byl v České republice Jihočeský kraj (27 431 t v jatečné hmotnosti). 
Meziročně nejvíce narostla produkce masa v Královéhradeckém kraji, kde došlo ke zvýšení o 22,5 %. 

Množství osevních ploch pro obiloviny na Zlínsku kleslo meziročně k 31. 5. 2021 o 3,4 %. Nejvíce půdy bylo 
oseto obilovinami (51 500 ha), z toho 30 562 ha pšenicí, 11 318 ha ječmenem a 6 841 ha kukuřicí na zrno. 
U poslední zmiňované plodiny došlo k nárůstu o 25,3 % osevních ploch. Vzrostly i plochy u cukrovky 
technické a to o 21,9 %. Nejvyšší úbytek byl zaznamenán u brambor (o 13,8 %). 

PRŮMYSL  

Během 1. až 2. čtvrtletí roku 2021 bylo evidováno průměrně 178 průmyslových podniků se 100 a více 
zaměstnanci, v nichž pracovalo průměrně 50 930 fyzických osob. U zaměstnanců došlo k meziročnímu 
poklesu o 2,4 %. V České republice počet těchto podniků činil 2 247, které zaměstnávaly 815 686 
pracovníků (pokles o 2,5 %). V kraji došlo meziročně k navýšení průměrné hrubé měsíční mzdy 
zaměstnance v průmyslové výrobě o 8,0 % na 34 941 Kč. Na úrovni republiky vzrostla mzda o 6,7 % na 
38 723 Kč. Zlínský kraj se zařadil na 11. místo mezi kraji. Nižší průměrnou měsíční mzdu v průmyslu pobírali 
v Pardubickém (34 164 Kč) a Olomouckém (33 819 Kč) kraji. Nejnižší průměrná mzda byla v Karlovarském 
kraji (33 226 Kč).   

Tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy se meziročně zvýšily ve Zlínském kraji o 22,9 % 
na 95 406 mil. Kč. Za celou Českou republiku došlo k nárůstu o 21,6 % na 2 022 600 mil. Kč. 

STAVEBNICTVÍ 

V podnicích s převažující stavební činností s 50 a více zaměstnanci se sídlem v kraji bylo v 1. až 2. čtvrtletí 
roku 2021 v průměru evidováno 3 625 osob. Ve srovnání s předešlým rokem to bylo o 2,4 % více. Nejvíce 
zaměstnanců bylo v Hlavním městě Praze (28 022; nárůst o 4,1 %), následoval Jihomoravský kraj s 9 050 
osobami (vzrůst o 0,5 %). V mezikrajském srovnání se nejvíce meziročně snížil počet zaměstnanců v tomto 
odvětví v kraji Moravskoslezském (o 10,2 %) a Středočeském kraji (o 4,0 %).  

Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnance ve stavebnictví ve Zlínském kraji činila 33 531 Kč, což 
znamenalo zvýšení o 6,0 % oproti stejnému období roku 2020. Jde o 6 469 Kč méně, než byl 
celorepublikový průměr. Do nejvyšší mzdy ve stavebnictví v České republice, která činila v Hlavním městě 
Praze 45 396 Kč, chybělo v kraji 11 865 Kč.  

Objem základní stavební výroby (ZSV) subjektů se sídlem v kraji se meziročně zvýšil o 4,0 % a dosáhl 
za sledované období výše 2 517 mil. Kč b.c., což činilo 3,3 % z celkového objemu v České republice 
(75 567 mil. Kč). V pozemním stavitelství se objem stavební výroby v kraji zvýšil o 3,2 % na 1 571 mil. Kč 
b.c. V inženýrském stavitelství byl zaznamenán nárůst o 14,0 % a výroba dosáhla 902 mil. Kč b.c.  

NÁVŠTĚVNOST V HROMADNÝCH UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍCH 

V kraji za 1. až 2. čtvrtletí 2021 činila návštěvnost 103 450 hostů, z toho 8 623 nerezidentů. Jednalo se o 
pokles o 38,9 % oproti loňskému roku. Zlínský kraj se ocitl v návštěvnosti na 5. místě mezi kraji. Nejméně 
ubylo hostů ve Středočeském kraji (o 33,7 %), Kraji Vysočina (o 36,5 %) a Jihomoravském kraji (o 37,6 %). 
Nejmenší návštěvnost vykázaly Královéhradecký (pokles o 62,6 %) a Liberecký kraj (pokles o 62,7 %) 
a zdaleka nejnižší meziroční snížení návštěvnosti bylo zaznamenáno v Hlavním městě Praze, o 74,0 %. 



 www.zlin.czso.cz 

 
 
 
Průměrná hodnota na jedno stavební povolení podle krajů v 1. až 2. čtvrtletí 2021 

 
 
 
Ekonomické subjekty podle vybraných právních forem ve Zlínském kraji a jeho okresech  
k 30. 6. 2021 
 

 
 
 
 
 



 www.zlin.czso.cz 

Průměrná hrubá měsíční mzda podle místa pracoviště v ČR a krajích v 1. až 2. čtvrtletí 2021 

Stavební povolení a orientační hodnota staveb, na které byla vydána stavební povolení v ČR, 
Zlínském kraji a jeho okresech v 1. až 2. čtvrtletí 20211) 

(předběžné údaje) 

 
 
Zahájené a dokončené byty podle krajů v 1. až 2. čtvrtletí 

 

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

PHA STŘ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Zahájené byty Dokončené byty


	Informace pro zastupitele_05102021
	Zastupitelé Grafika05102021

